

12 Seksueel overdraagbare aandoeningen en Gynaecologische en obstetrische infecties

Indicatie	Therapie	dosering	therapie duur	Opmerkingen
Abortus, geïnfecteerde	amoxicilline-clavulaanzuur	1200 mg 4 dd iv	7-10 dagen	
Condylomata acuminata (humaan papilloma virus)	Wartec® of Condyline® of Aldara®	2 dd aanbrengen 2 dd aanbrengen 1 dd aanbrengen	3 dagen/week, max. 5 weken 3 dagen/week, max. 5 weken 3 dagen/week, max. 16 weken	podofylotoxine crème 0.15% = Wartec® 0.5% solutio creme = Condyline® imiquimod 5% creme = Aldara®
Chlamydia trachomatis Bij zwangeren	azithromycine of doxycycline amoxicilline of erythromycine doxycycline of erythromycine	1000 mg po 100 mg 2 dd po 500 mg 2 dd po 500 mg 4 dd po 100 mg 2 dd po 500 mg 4 dd po	Eenmalig 7 dagen 7 dagen 7 dagen 21 dagen 21 dagen	♀♂ zelfde behandeling; -PID uitsluiten bij ♀-
Endometritis puerperalis	amoxicilline-clavulaanzuur + Gentamicine	1200 mg 4 dd iv 6 mg/kg 1 dd iv	7-10 dagen 3 dagen	indien nodig
Epididymitis	ceftriaxon + doxycycline	250 mg im 100 mg 2 dd	eenmalig 14 dagen	
Gonorrhoe indien anogenitaal of pharyngeaal Bij zwangeren penicilline allergie/anafylaxie	ciprofloxacin of ceftriaxon ceftriaxon ciprofloxacin	500 mg po 250 mg im 50 mg im 500 mg po	eenmalig eenmalig eenmalig eenmalig	♀♂ zelfde behandeling, kweekmateriaal afnemen -PID uitsluiten bij ♀- alleen bij gebleken gevoeligheid
Herpes genitalis (HSV-1 en HSV-2) primo-infectie recidief zwangeren onderhoudstherapie	valaciclovir of famciclovir valaciclovir of famciclovir aciclovir valaciclovir	500 mg 2 dd po 250 mg 3 dd po 500 mg 2 dd po 250 mg 3 dd po 200 mg 5 dd po 500 mg 1 dd po	5-10 dagen 5-10 dagen 5 dagen 5 dagen 5 dagen max. 1 jaar	bij recidief > 6x per jaar
Lues (syfilis) bij niet HIV-geïnfecteerden stadium I, II en latens recens lues latens > 1 jr en bij zwangerschap neurolues penicilline allergie bij zwangerschap	benzathinebenzylpenicilline benzathinebenzylpenicilline benzylpenicilline doxycycline ceftriaxon	2.4 milj. E im 2.4 milj. E im 2 mE 6 dd iv 100 mg 2 dd po 1000 mg 1 dd im	eenmalig op dag 1, 8 en 15 14 dagen 4 weken 10 dagen	(Penidural®) 1.2 mE in 2 ml lidocaine 20 mg/ml + 2 ml fys. zout , in elke bil
Mastitis puerperalis: Niet lactierend Lactierend	flucloxacilline Conservatief. Eventueel: flucloxacilline	1000 mg 4 dd po 1000 mg 4 dd po	10-14 dagen 7 dagen	Chirurgische drainage
Proctitis	ceftriaxon + doxycycline	250 mg im 100 mg 2 dd	eenmalig 14 dagen	

PROM: Langdurig gebroken vliezen Maternale koorts Groep B-streptokokken	amoxicilline-clavulaanzuur zie "langdurig gebroken vliezen"	1200 mg 4 dd iv	7 dagen	te behandelen van af partus of moment van gebroken vliezen
Salpingitis en adnexitis en Pelvic Inflammatory disease (PID)	ciprofloxacin + metronidazol of doxycycline + metronidazol + ceftriaxon	500 mg 2 dd po 500 mg 2 dd po 100 mg 2 dd po 500 mg 2 dd po 500 mg im	14 dagen 14 dagen 14 dagen 14 dagen eenmalig	abdominale pus insturen voor diagnostiek C.trachomatis en N.gonorrhoeae <i>Indien partner gonorrhoe of bij purulent ecoulement of bij ernstige symptomen:</i>
Ulcus molle (<i>Haemophilus ducreyi</i>)	azithromycine of ceftriaxon	1000 gram po 250 mg im	eenmalig eenmalig	HIV- en HSV-infectie uitsluiten
Urethritis en/of cervicitis	ceftriaxon + azithromycine of ceftriaxon + doxycycline indien zwanger erythromycine	250 mg im 1000 mg po 250 mg im 100 mg 2 dd 500 mg 4 dd po	eenmalig eenmalig eenmalig 7 dagen 7 dagen	diagnostiek naar <i>Chlamydia trachomatis</i> en gonorrhoe inzetten partner meebehandelen
Vaginitis en cervicitis : <i>Trichomonas vaginalis</i> <i>Gardnerella vaginalis</i> <i>Candida sp</i>	metronidazol of metronidazol metronidazol of clindamycine of clindamycine of miconazol of fluconazol	2000 mg po 500 mg 2 dd po 2000 mg po 300 mg 2 dd vaginale crème 1 dd 1200 mg vaginaal capsule 150 mg po	eenmalig 7 dagen eenmalig 7 dagen 7 dagen 7 dagen eenmalig eenmalig	partner ook behandelen Niet tijdens 1e trimester zwangerschap of tijdens lactatie. bij onvoldoende respons bacteriële vaginose bij zwangerschap in het 1e trimester bij zwangerschap in het 1e trimester 's avonds inbrengen Bij vulvitis combineren met miconazol crème 3 dagen